191N

449. Cf. Scheffer. de mil. nav. II, 5.

Proxima nudarunt miserandi fata Batonis
Desertam ductore ratem: bonus ille per artem
Crudo luctari pelago, atque exire procellas.
Idem, quid Boreas, quid vellet crastinus Auster,
Anteibat: nec pervigilem tu fallere vultum,
Obscuro quamvis cursu, Cynosura, valeres.
Is, postquam adversis nullus modus, «Adcipe
nostrum,
Hammon, sanguinem, ait, spectator cladis iniquæ.»
Atque, acto in pectus gladio, dextra inde cruorem
Excipit, et large sacra inter cornua fundit.

455

192

460

452. *fata*, mors. Post Himilconem misere periit Bato, gubernator navis. —**453 sq.** Bene comparant Lucan. III, 592 sq. Cf. et sup. I, 687 seq., et IV, 713 seq. Tria præcipue laudantur, ars navis gubernandæ, quum tempestas est in mari; scientia ventorum, et peritia siderum; Ern. —*Bonus luctari*,

ut ap. Virg. Ecl. V, 1, 2 (ubi vid. Heyne), et sup. I, 681. —**454. Crudo**, aspero, sævo. Vid. ad I, 405. Sic apud Virgil. Æn. V, vs. 69, *crudo cestu*, ad quem locum vide notas. Eb. —*luctari pelago*, vid. ad I, 234. —*procellas exire*, vitare, declinare; metaphora e gladiatoria re ducta. Conf. Lucret. V, 1329; VI, 1217; Intpp. Virg. Æn. V, 438, et Gifan. Ind. Lucret.

456. Anteibat, ante sciebat, præsciebat; quæ tamen verbi vis non alio exemplo firmari potest. Providebat; Mars. *Anteire* est aliquid, antequam fiat, deprehendere, ab iis, qui fugitivos certis itineribus anteibant, ut fugam eorum sisterent, et eorum propositum resciscerent; Barth. Adv. XXII, 14. Conf. Burman. ad Val. Fl. I, 31. Ernesti exponit: præstabat scientia ventorum. Recte, si cum *scire*, vel alio verbo jungeretur, ut sup. V, 355; sed h.l. nude ponitur. Cf. Var. Lect. —**457. Cynosura**; v. ad III, 665.

461. inter cornua Hammonis, picti vel cælati in puppe; Cell.

Hos inter Daphnis, deductum ab origine nomen
Antiqua, fuit infelix, cui linquere saltus,
Et mutare casas infido marmore visum.

462. Hos inter, qui in et cum nave Himilconis peribant, *Daphnis* flammis confectus moritur (cf. v. 476), progenies formosi in Sicilia pastoris, qui poetæ, sedulo præsertim talia anquirenti, et, quum nomina fingeret, ea maxime deligenti, in quibus ornatus poetici materia exstaret, facile occurrere poterat, quum in Sicilia versaretur; Ernest. De Daphnide, Siculo pastore, v. Intpp. ad Ovid. Met. IV, 276 sq.; Timæus ap. Parthen. Erot. c. 29; Heyne ad Virgil. Ecl. V, in Argum. et, quos hic laudat, Theocrit. Id. I, VII, XIX; Diodor. IV, 84 et 86; Ælian. V. H. X, 18, ibique Intpp. —**463 seq. cui visum**, ὃ ἔδοξε. —**464. infido marmore**, cum periculoso mari, h.e. navali bello se implicuit, quum potuisset in casis et silvis, exemplo progenitoris (*principis generis*), tutus latitare; Cell. Ἄλα μαρμαρέην, dixit Hom. Iliad. ξ, 273.

At princeps generis quanto majora paravit
Intra pastorem sibi nomina! Daphnin amarunt
Sicelides Musæ: dexter donavit avena
Phœbus Castalia, et jussit, projectus in herba
Si quando caneret, lætos per prata, per arva
Ad Daphnin properare greges, rivosque silere.

465. Daphnis Siculo carminis bucolici inventor. Vide Diodor. l.l. et al. Præstantia carminis ejus pulchris, sed notis coloribus adumbratur. —**466. Intra pastorem**, in vita pastorali, Mars. et Ern. pastoritia sua vita et fortuna contentus, Barth. Adv. XXII, 14, ubi monet, *intra rem p.m. fortunam esse* dici pro, ea esse contentum, ut apud Prop. III, ix, 2, et *pastorem* pro pastoritia fortuna, ut *Hannibalem* pro furore ejus sup. I, 346, et *juvenem* pro ætate juvenili VII, 596. Conf. Var. Lect. —**467. dexter**, ut V, 227. —*avena*, fistula pastoris. —**468. Castalia**; cf. ad XI, 482. —**469 sq.** Conf. XI, 440 sqq.; 464 sq.

Ille ubi, septena modulatus arundine carmen,
Mulcebat silvas, non umquam tempore eodem
Siren adsuertos effudit in æquore cantus;
Scyllæi tacuere canes; stetit atra Charybdis;
Et lætus scopulis audivit júbila Cyclops.
Progeniem hauserunt et nomen amabile flammæ.

471. septena arundine, fistula septem cannis disparibus compacta; de qua v. Cerda ad Virg. Ecl. II, 36, et Broukh. ad Tibull. II, v, 31, 32. —**472. Mulcebat silvas**, ut ap. Virg. Æneid. VII, 34. —**473.** De cantu et forma *Sirenum* nota fabula. Vid. Heyne ad Apollod. p. 37, et Hermanni Mythol. T. I, p. 376. —*Siren* (Sirenes) non eodem tempore cecinit, sed tacuit admiratione capta. —*effudit*, fudit. Cf. ad XII, 292. —**474 sq.** Cum iudicio Silius nunc maxime e tractu Siculo, in quo carmen versabatur, Scyllæos canes, Charybdim et Cyclopes adpellavit, cantum Daphnidis admiratos; Ern. Sic et *Sirenas*, quæ proprie sunt tres petræ non longe a Capreis. Vid. Heyne ad Virg. Æn. V, 864 sq. —De *Scylla* et *Charybdi*, v. ad II, 306 sq. —*Charybdis atra*, sæva, ut *inplacata Charybdis* apud Virgil. Æneid. III, 420, vel propter colorem maris in inpetuosiore undarum fluxu ac vortice. —**475. júbila**, quod jam Drak. notavit, propr. feri clamores, ut et *jubilations* apud Apul. Met. VIII, p. 209, ed. Elm. (nam *jubilare* est voce rustica inclamare, de quo v. Fest. et Varr.) sed h.l. forte cantus pastorales Daphnidis, ut apud Calpurn. I, 30; VII, 3. Conf. Bocharti Hieroz. II, 23.

Innatat ecce super transtris fumantibus asper
Ornytos, ac longam sibimet facit æquore mortem;
Qualis Oiliades, fulmen jaculante Minerva,
Surgentes domuit fluctus ardentibus ulnis.
Transigitur valida medius, dum se adlevat, alni
Cuspide Marmarides Scyron: pars subnatat unda
Membrorum, pars exstat aquis; totumque per æquor
Portatur, rigido (miserandum) inmortua rostro.
Adcelerant puppes utrimque, atque ora ruentum
Sanguinei feriunt remorum adspergine rores.

477. asper, fortis, vel iratus, vel sævus, *Ornytos*, de quo nomine v. Bentl. ad Horat. Od. III, ix, 14. —**478. longam sibi facit æquore mortem**, moram mortis natando adsequitur. —**479 seq.** Silius legit vestigia Virg. Æn. I, 39... 45, ubi v. Heyne. —*Oiliades*, Αἴας Ὀϊλιῆος, Oilei f. —**480. Surgentes**, ut I, 646; Drak.

481 seq. Novum et mirum mortis genus: *Scyron*, dum se adlevat ex aqua (nam is quoque natando elabi volebat), *alni cuspide*, rostro navis inruentis ita medio in corpore *transigitur*, ut rostro veluti veruto cuidam inhæreret, atque sic una parte corporis in unda demersa, altera ex undis exstante per mare cum nave ferretur; Ern. ut jam ante Mars. et Cell. *Alnum* perperam de telo adcepere N. Heins. et Lefeb. Cf. ad III, 458, et sup. v. 379, 448. —**482. Marmarides**, Afer. Cf. ad II, 57.

Ipse adeo senis ductor Rhœteius ibat
Pulsibus, et valido superabat remige ventos.
Quam rapidis puppem manibus frenare Lilæus
Dum tentat, sæva truncatur membra bipenni,
Ac fert hærentes trabibus ratis incita palmas.

490

487 sq. *ductor Rhœteius*, Romanus, Marcellus. Cf. **ad I, 115**, et **II, 51**. —*adeo* eleganter παρέλκει, ut **I, 20**; **X, 488, 584**; **XI, 561**; **XIV, 488**; Drak. —*Pulsibus senis*, sex remigum ordinibus, ut *senis verberibus* ap. Lucan. III, 536. Cf. inf. **v. 574**.

489. *frenare*, retinere. —**490 sq.** Cf. Lucan. III, 610 sqq.

Sicania Æoliden portabant transtra Podætum.
Hic, ævo quamquam nondum excessisset ephebos
Seu lævi traxere Dei, seu fervida corda
(Nec sat maturus laudum) bellique cupido,
Arma puer niveis aptarat picta lacertis,
Et freta gaudebat celsa turbare Chimæra.

195

495

492. Podæti adolescentis ferocis et Marcellum petentis cædes: locus moratus, imaginem temeritatis et ferocis φιλοτιμίας notans; Ern. —**493.** *excessisset ephebos*, pro *ex ephebis* (Terent. Andr. I, i, 24), ut *excedere fidem* et alia, vel *exire procellas* sup. **v. 455** et similia; N. Heins. et Drak. —**494.** *Dei lævi*; cf. **ad III, 94**. —**495.** *Nec sat maturus laudum*, ad gloriam in bello quærendam. Cf. **XVI, 657**. —**497.** *Chimæra* et mox *Nessus* nomina navium, ut inf. **v. 516 sq.** *Perseus* ac *Io*, et **v. 567 sq.** *Cyane*, *Siren*, *Europe*, *Nereis*, *Python*, *Hammon*, *Elissa*, *Anapus*, *Pegasus*, *Libya*, *Triton*, *Ætne*, *Sidon*, ab insignibus earum ducta. Cf. **ad v. 410**, et Virg. Æn. V, 116 sqq.

195N

Jamque super Rutula, super et Garamantide pinu
Ibat ovans, melior remo meliorque sagitta:
Et jam turrigerum demerserat æquore Nessum;
(Heu puero malesuada rudi nova gloria pugnæ!)
Dum cristam galeæ trucis exuviasque precatur
De duce Marcello Superos temerarius, hasta.
Excepit raptim vulnus letale remissa.
Proh! qualis! seu splendentem sub sidera nisu
Exigeret discum, jaculo seu nubila supra
Surgeret, aligeras ferret seu pulvere plantas
Vix tacto, vel dimensi spatia improba campi
Transiret velox saltu, decuere labores.

196

500

505

498 sq. Naves Romanas et Pœnas anteibat remigando; Ernest. —**500.** *Nessus* nomen navis, propr. Centauri, noti ex Ovid. Met. IX, 101 seq., et Apollod. II, vii, 6, ubi v. Heyne, p. 470 sq. —**501.** Uberrima sententiarum brevitate elatus versus: O miserum puerum, cui *nova gloria*, h.e. nimia ex novitate gloriæ cupido, suadebat *rudem pugnam*, cui nondum par erat ob juventutem; Ern.

504. *hasta remissa* a Marcello, vel ejus milite.

505. Conf. **I, 641 seq.** et de his exercitationibus campestribus et gymnasticis generosorum juvenum Horat. Od. I, viii, 3... 12, ubi v. Jani. —*Proh! qualis* quantusque erat! quam variis excellebat artibus! —**506.** *Exigeret*; v. **ad I, 307** et **642**. —De *disco* vid. Jani ad Horat. Od. I, viii, 11. —**507.** *Surgeret*, ut lib. VIII, v. 375. Proprie jaculum surgit, in altum fertur. —**508.** *spatia improba*, magna. Vid. **ad I, 58**. —**509.** *decuere labores*; cf. **XVI, 495**, et Ovid. Met. X, 590.

196N

Sat prorsus, sat erat decoris discrimine tuto,
Sat laudis: cur fata, puer, majora petebas?
Illum, ubi labentem pepulerunt tela sub undas,
Ossa Syracosio fraudatum naufraga busto,
Fleverunt freta, fleverunt Cyclopia saxa,
Et Cyane, et Anapus, et Ortygie Arethusa.

510

515

510. *discrimine tuto*, ubi periculum de victoria erat, non de vita, ut in bello; Gron. Obs. II, 11, quem vide. Contentus esse debebat gloria, quam his artibus pacis sibi pepererat. —**511.** *Cur petebas majora fata*, majorem fortunam, spoliū scil. de Consule.

513. Conf. **ad IV, 667, 671**. —**514.** Conf. **I, 156**, et **ad V, 542**. —*freta*, fretum Siculum. —*Cyclopia saxa*, litus Cyclopiū saxosum prope Ætnam, ut ap. Virg. Æneid. I, 201, ubi vid. Heyne. —**515.** *Anapus* fl. et *Cyane* fons agri Syracusani, notissimi ex Ovid. Met. V, 412 sqq., et Claud. R. P. lib. III, 245 sqq. —*Arethusa* fons *Ortygiæ* ins. ac partis Syracusarum. Cf. sup. **ad v. 53** et **181**.

Parte alia Perseus (puppem hanc Tiberinus
agebat)

Quaque vehebatur Crantor Sidonius, Io
Concurrunt: injecta ligant hinc vincula ferri,
Atque illinc, steteruntque rates ad prælia nexæ.
Nec jaculo aut longe certatur arundine fusa:
Comminus et gladio terrestria prælia miscent.
Perrumpunt Itali, qua cædes prima reclusit,
Monstravitque viam: vastas et mole catenas
Hortatur socios et vincla abrumpere ferri,
Ac parat hostili resoluta puppe receptos
Avehere, et paribus pelago diducere ab armis.

197

520

525

516. *Perseus* navis Rom. et *Io* Sidonia, h.e. Punica, ab *Io* Inachi filia. —**518 seq.** Conf. omnino Lucan. III, 565 sqq.

197N **520.** *arundine*, sagitta, *longe*, *eminus*, *fusa*, missa. Vid. ad I, 267. —**521.** *prælia miscent*; vid. ad lib. I, v. 69.

524. *Hortatur* Crantor, vel Mela, vel nescio quis. Vid. Var. Lect. —**525.** *hostili*, Romana. —*receptos* Romanos, in navem Pœnorum transgressos. —**526.** *diducere*, sejungere, *paribus ab armis*, a suis, a sociis.

Ætnæo Polyphemus erat nutritus in antro;
Atque inde antiquæ nomen feritatis amabat.
Ubera præbuerat parvo lupa: corporis alti
Terribilis moles, mens aspera, vultus in ira
Semper, et ad cædes Cyclopa corde libido. 530
Isque relaxatis membrorum pondere vinculis
Impulerat puppim, et mergebat gurgite tonsas,
Duxissetque ratem, pressa Laronius hasta
Ni propere duro nitentem exurgere velox 535
Adfixet transtro: vix morte incepta remittit.

527. Consilium illud exsequi conatur Polyphemus, sed a Laronio occiditur. *Polyphemus* miles fingitur oriundus a Cyclope illo, qui notus est ex Virg. Æn. III, 641 sq. et ejusdem feritatis homo. —*Ætnæo in antro*, antris et officinis Cyclopum. Conf. Virg. l.l. et v. 570 sq., ubi v. Heyne.

530. *vultus in ira*, h.e. iratus erat. Per hypallagen pro, ira in vultu; Drak. Lef. et Ern.

198N **533.** *mergebat gurgite tonsas*, remos mari inmittebat, ut navem suam a Romana amoveret. *Gurges* μέγα λαίτμα ἄλως, vel θαλάσσης. —**536.** Arguta sententia, quales in deliciis habent hujus ætatis poetæ: transfixus hasta et jamjam moribundus Polyphemus pergit remum *ignavum* (languida manu pertractum a moribundo, qui proprie ipse ignavus, h.e. debilis erat) movere, ut fit ab his, qui in medio actu et manuum agitatione repente telo occupantur; Ern. Similis ingenii lusus supra XI, 479 sq.

198 Namque manus servat dum suetos languida ductus,
Ignavum summa traxit super æquora remum.
Perculsi cuneo Pœni densentur in unum,
Quod caret hoste, latus; subito quum pondere victus, 540
Insiliente mari, submergitur alveus undis.

537. *servat ductus*, pergit remos *ducere*, adducere et movere. Conf. ad I, 334, in Var. Lect. et Gronov. Obs. lib. I, 13. —**538.** *Ignavum*, ignaviter, *manu languida*, Drakenb.

539 seq. Imitat. Lucan. III, 647 sqq. —*Percussi Pœni densentur*; v. Var. Lect. —*cuneo*, v. ad IV, 144, in Var. Lect. —**541.** *alveus*, navis Rom.

Scuta virum, cristæque, et inerti spicula ferro,
Tutelæque Deum fluitant: hic robore fracto
Pugnat inops chalybis, seseque in prælia rursus
Armat naufragio: remis male fervidus ille 545
Festinat spoliare ratem, discrimine nullo
Nautarum interdum convulsa sedilia torquens.
Non plectro ratis, aut frangendæ in vulnera proræ
Parcitur, et pelago repetuntur nantia tela.
Vulneribus patulis intrat mare: mox sua ponto 550
Singultante anima propulsa refunditur unda.